

Det skæve Danmark

Christiansborg 19.1.2006

Foretræde for Kommunaludvalget vedr. Finansierings- og udligningsreformen.

Tak for muligheden for at kunne fremføre Det skæve Danmarks synspunkter for udvalget i dag.

Vi har i forvejen fremsendt en skrivelse, som flere af udvalgets medlemmer har reageret positivt på.

Derfor vil vi gerne supplere med lidt flere betragtninger:

Vi taler om kommunal økonomi og mulighed for service – ikke vækstbetingelser i almindelighed. Dem vil vi meget gerne drøfte på et andet tidspunkt.

Vilkårene for service for vore borgere, om man bor på Mors, eller man bor i Allerød, er meget forskellige – også efter en udjævning af de kommunale indtægtskilder.

Der er måske en højere filosofi med, at kommuner i lavindkomstområder ikke skal kunne yde den samme – lovfæstede service, som de kommuner, der er placeret i et område med høje lønninger, højt uddannelsesniveau, offentlige arbejdspladser.

Tendensen er klar: De stærke kommuner bliver stærkere (lønniveau, kapitalophobning, vækstcentre, motorveje), og udkantskommunerne bliver svagere (lavindkomst, lavteknologisk produktion, fraflytning).

Beskatningsgrundlag:

Birkrød	224.000 kr/indb.	Skatteprc.	19,4
Sundsøre	115.000 kr/indb.	Skatteprc.	21,2

De velhavende kommuner har i 19 år fået bloktilskud på baggrund af beskatningsgrundlag, hvilket i sagens natur er indlysende uretfærdig, så en ændring til folketal er kun en lille opretning af de mange års skævvridning.

Ejendomsværdibeskatningen har givet hjemkommunerne et voldsomt provenu ved prisstigningerne, og vi har lige fået oplyst, at skattestoppet har givet boligejerne en besparelse på 4,5 mia.

Dette beløb kompenserer staten til de kommuner, der går glip af det tabte provenu. Det er ret store beløb, vi taler om.

Gentofte har lige modtaget 3,6 mia. fra NESA, hvilket er 2 års bruttobudget for ny Skive Kommune.

Sammenlignet med det faste princip, at alle kommuner nu skal åbne budgetterne og finde tilsammen 2,2 mia., så er der ret store forskelle.

Kommunalreformen jævner ud på nogle af de værste vilkår, men det sker jo kun i kraft af, at en købstad ligger en anelse over naboerne. Derfor anmoder vi også om, at vi ser landet mere under ét, så der ikke findes "loger", som kan sidde og værne om hævdvundne rettigheder.

Det er først, når det fornødne er sikret, at vi kan begynde at tænke på det "sjove": Investeringer i erhvervsfremme, kultur, sport. Her er forskellene markante.

Borgmesteren i Hirtshals blev spurgt: Hvorfor er det kommuneingeniøren, der sidder ved siden af borgmesteren under KB-møderne?

"Det har vi altid gjort!"

Det skæve Danmark ønsker lige muligheder for at leve op til de love, som alle kommuner er pligtige til.

Flemming Eskildsen